
Mateřská škola na Nové Rudě je v domě č. p. 270 již dlouhá léta.  
Dobu, kdy naproti stávala rušička, pamatují ještě mnozí, ale že za dob studené války okolo vedla 

prašná perková cesta, si vzpomenou jen místní. U rušičky bývala strážní budka s vojákem  
„na stráži“. Když se pak místní vraceli za tmy domů, často na ně strážný zamířil světlomet, aby 

zjistil, kdo prochází kolem. V té době bylo i zakázáno okolí rušičky fotografovat.  
Archiv Ondřeje Marčáka 

©
 M

ar
ek

 Ř
eh

áč
ek

, O
br

áz
ky

 z
 V

ra
tis

la
vi

c 
na

d 
N

is
ou

 4
6 

– 
př

ílo
ha

 v
ra

ti
sl

av
ic

ké
ho

 Z
pr

av
od

aj
e 

20
22

/0
7–

08

Obrázky 
z Vratislavic nad Nisou 
MAREK ŘEHÁČEK



194

Při pohledu přes Pivovarskou ulici je reliéf krajiny se školou na vrchu Nové Rudy jak z Krkonošských pohádek.  
Archiv Marie Heidlassové

Při pohledu ze Strážného vrchu na dominantu Nové Rudy, budovu dnešní umělecké školy, je patrné, že ještě nebyla  
započata výstavba rozsáhlého komplexu budov závodu SČVK. Avšak na pozadí je již ve výstavbě sídliště Králův Háj.  
Archiv Ondřeje Marčáka



195

Umělecká škola v Sladovnické ulici je mimo jiné jedno z mnoha míst, kde při volbách mohou obyvatelé Vratislavic  
odevzdat svůj voličský hlas.  
Archiv Ondřeje Marčáka

Od ulice U Sila nevypadá stoupání ke škole jako velký kopec. Můžete vyrazit a zjistíte, jak to ve skutečnosti je. 
Archiv rodáků (Schwarz, Möller)



196

Za uměleckou školou vyrostla v roce 2019 zbrusu nová mateřská škola vyprojektovaná architektem Petrem Stolínem. 
Foto Shiro-Photography 


